Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/04/2025 - 16:44 4425/2025/ISF

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 574/2025

São Roque, 3 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
realização de manutenção na quadra de futebol de areia localizada no
Bairro de Canguera, pertencente ao patrimônio público do Munícipio de São
Roque.

Solicita-se:
 Limpeza completa da quadra e arredores;
 Tratamento e reposição da areia, com

remoção de objetos cortantes ou
perigosos;
Na ocasião da vistoria, observar demais
possíveis necessidades, como reforma
das traves, Instalação ou substituição de
redes nas traves, pintura das grades,
Instalação de tela de proteção (se for
viável tecnicamente).

Moradores da região, como o senhor Rafael, relatam
que o pedido pela reforma da quadra vem sendo feito há vários anos, sem
retorno. Além da deterioração da estrutura, a falta de manutenção representa
risco à integridade física dos usuários. Recentemente, um menino se feriu ao
cortar o pé na areia, devido à presença de cacos de vidro jogados no local,
conforme registrado em vídeo.

A revitalização da quadra é fundamental para
garantir um espaço seguro e adequado para a prática esportiva e lazer da
comunidade, especialmente para as crianças e adolescentes do bairro,
promovendo saúde, integração e bem-estar.

Diante da urgência e relevância do caso, solicitamos
atenção especial à demanda e, se possível, o agendamento de uma vistoria
técnica no local. Em anexo imagem de acidente ocorrido com garoto que
cortou o pé na areia da quadra e demonstrando o crescimento de matos na
areia da quadra.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/04/2025 - 16:44 4425/2025/ISF

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/04/2025 - 16:44 4425/2025/ISF

3

Anexos:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9YHKTKXE6D78W59M
		2025-04-04T11:52:00-0300

		2025-04-04T11:52:00-0300

		2025-04-04T11:52:00-0300